
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 

E-mail: ocdod@mail.ru 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
«05» марта 2024 г.  № 278 

  
Об итогах областного фестиваля детских 
театров моды «Жар-птица» 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 24.01.2024 г. № 61 «О проведении областного фестиваля 
детских театров моды «Жар-птица» с 12 по 29 февраля 2024 года состоялся областной 
фестиваль детских театров моды «Жар-птица» (далее – фестиваль). 

В фестивале приняли участие 151 обучающийся из 13 муниципальных 
образований Челябинской области: Златоустовский, Копейский, Трёхгорный, 
Озерский, Чебаркульский, Челябинский городские округа; Коркинский 
муниципальный округ; Агаповский, Ашинский, Еткульский, Кусинский, 
Нагайбакский, Увельский муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить итоги областного фестиваля детских театров моды «Жар-птица» 

(приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призёров областного фестиваля детских 

театров моды «Жар-птица» (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 

проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 

 
Директор                                                                                                           О.С.  Растегняева                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Вохмянина Анна Евгеньевна, методист, тел. 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., Наймиллеру О.Е., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


 
 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

05.03.2024 г. № 278 
 

 
Информация 

об итогах областного фестиваля детских театров моды «Жар-птица» 
 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 24.01.2024 г. № 61 «О проведении областного фестиваля 
детских театров моды «Жар-птица» с 12 по 29 февраля 2024 года состоялся областной 
фестиваль детских театров моды «Жар-птица» (далее – фестиваль). 

Фестиваль проводился в целях выявления и стимулирования оригинальных 
талантливых детских проектов в области создания костюма.  

Фестиваль является региональным этапом Большого Всероссийского фестиваля 
детского и юношеского художественного творчества, в том числе для детей с 
ограниченными возможностями здоровья, в номинации «Театр моды». 

Организаторы фестиваля: Министерство образования и науки Челябинской 
области, государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей».  

Партнер фестиваля – государственное бюджетное образовательное учреждение 
профессиональная образовательная организация «Магнитогорский технологический 
колледж им. В.П. Омельченко». 

Фестиваль проводился в 3 этапа: регистрационный – до 12 февраля 2024 года; 
дистанционный (практические испытания по компетенции «Технологии моды») – 
15 и 19 февраля 2024 года; очный (финал) – 27 – 29 февраля 2024 года на базе ЧОУ 
Детский оздоровительный лагерь «Еланчик». 

Всего на фестивале были представлены 32 творческие коллекции одежды и 
аксессуаров.  

12 команд номинации «Дизайн костюма» приняли участие в дистанционных 
испытаниях, они выполняли практические задания 3 модулей по компетенции 
«Технологии моды». Участники создали творческие эскизы модного образа, 
выполнили авторское декорирование в технологии пэчворк и продемонстрировали 
умение моделирования молодежной одежды путем обновления базовой модели 
одежды. По итогам дистанционных испытаний участники презентовали модные 
рубашки и шопперы, декорированные в технике лоскутного шитья. 

Детские театры моды и объединения декоративно-прикладного творчества 
представили свои коллекции в следующих номинациях: «Дизайн костюма»; 
«Аксессуары и обувь»; «Дефиле».  

Очный этап фестиваля состоял из образовательного блока, театрализованного 
показа и выставки аксессуаров. 

В рамках образовательного блока для детских театров моды были организованы 
мастер-классы по хореографии, актерскому мастерству и основам сценического 



макияжа. С обучающимися работали: преподаватель хореографического отделения 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
школа искусств № 2» Миасского городского округ, студенты 4 курса автономной 
некоммерческой организации профессионального образования «Челябинский 
колледж «Комитент» и актриса, педагог по пластике и сценическому движению 
образцового детского коллектива Челябинской области театр-студии «Стрекоза». 

Руководители образцовых детских коллективов Челябинской области театра 
моды «Любава» и студии «Волшебная кисточка» провели для участников фестиваля 
мастер-классы по декоративно-прикладному творчеству. 

Участники номинации «Аксессуары и обувь» провели демонстрационные 
мастер-классы по изготовление одного элемента собственных коллекций в различных 
техниках декоративно-прикладного творчества. В этом году большое внимание 
участники уделили одной из технологий по созданию текстиля из волокон 
непряденой шерсти.  

Итоговым мероприятием стал театрализованный показ коллекций. Эксперты 
отметили умение использовать пространство, музыкальность дефиле, 
художественный и эстетический уровень коллекций, целостность образов и высокий 
уровень мастерства. 

В рамках фестиваля для руководителей коллективов состоялись круглые столы 
с экспертами по итогам выполнения творческих заданий, разбор и анализ 
представленных коллекций одежды. 

В состав экспертного совета вошли члены Союза дизайнеров России, эксперты 
регионального чемпионата «Профессионалы», специалисты ГБОУ ПОО 
«Магнитогорский технологический колледж им. В.П. Омельченко», художник по 
костюмам, Член союза художников Российской Федерации, член союза театральных 
деятелей Российской Федерации, дизайнер аксессуаров, актриса, педагог по пластике 
и сценическому движению образцового детского коллектива Челябинской области 
театр-студии «Стрекоза», муниципальное бюджетное учреждение культуры  
«Челябинская централизованная клубная система»/ОП Дворец культуры  
«Станкомаш», режиссер-постановщик, методист областного государственного 
бюджетного учреждения культуры «Челябинский государственный центр народного 
творчества», обладатель гран-при Международного фестиваля моды и музыки 
«Половодье», финалист Всероссийского конкурса «Сердце отдаю детям», победитель 
всероссийского фестиваля «Золотое рукоделие». 

Победители фестиваля рекомендованы для участия в федеральном отборочном 
этапе Большого Всероссийского фестиваля детского и юношеского художественного 
творчества, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья. 

 
 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

05.03.2024 г. № 278 
 

 
Список победителей и призеров 

областного фестиваля детских театров моды «Жар-птица» 
 

Лауреат 1 степени – театр моды «Любава», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи», Копейский 
городской округ, руководители – Дьяконова Е.Ю., Грицак С.В., Конырева Э.В. 
(коллекция «Сюр эффекты»); 

Лауреат 1 степени – театр молодежной моды «Созвездие», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 106» г. Трехгорный, руководитель – Мурадян Т.И. (коллекция «Летним вечером на 
Иван Купала»); 

Лауреат 1 степени – театр моды «Молодежный подиум», муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей», Коркинский муниципальный округ, 
руководитель – Карабута Н.Г. (коллекция «Бусы, рюши и рубашка, ты уже 
очаровашка!»); 

Лауреат 1 степени – Солнышкина Анна, детская студия моды и дизайна 
«Образ», муниципальное бюджетное учреждение культуры «Челябинский театр 
современного танца», руководитель – Леонова Н.В., (коллекция «Легенда о Маре»); 

Лауреат 1 степени – Ерёмина Виктория, театр моды «Сказочный подиум», 
муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 44 имени С.Ф. Бароненко», Копейский городской округ, руководитель –                      
Потрехалова Л.А. (коллекция «Шерстяные кружева. Головные уборы и обувь»); 

Лауреат 2 степени – театр моды «Новый стиль», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 35», 
Златоустовский городской округ, руководитель – Корнишина Е.В. (капсульная 
коллекция «12+»); 

Лауреат 2 степени – театр моды «Орхидея», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 80 г. Челябинска», руководители – 
Захарова Е.В., Кузнецова Г.В. (коллекция «Ладушки»); 

Лауреат 2 степени – Киреева Азалия, детская художественная студия 
«Волшебная кисточка», муниципальное казенное учреждение дополнительного 
образования «Ашинский городской детско-юношеский центр», Ашинский 
муниципальный район, руководитель – Чванова Е.А. (коллекция «Весеннее 
настроение»); 

Лауреат 2 степени – Жесткова Полина, театр костюма «Шарм», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детской культуры 
«Ровесник» г. Челябинска», руководители – Розанова Н.В., Утебаева Д.Е., 
Шиманова М.Е. (коллекция «Из глубины веков»); 



Лауреат 2 степени – детская студия моды и дизайна «Образ», муниципальное 
бюджетное учреждение культуры «Челябинский театр современного танца», 
руководитель – Леонова Н.В., (коллекция «Старинные шахматы»); 

Лауреат 3 степени – театр моды «Сияние», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Ровесник», 
Кусинский муниципальный район, руководители – Матвеева Е.Ю., Султанова С.М. 
(коллекция «Кусинская рапсодия чугуна и камня»); 

Лауреат 3 степени – театр моды «Вдохновение», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества», 
Чебаркульский городской округ, руководитель – Очкаляс О.В. (коллекция «С 
наилучшими пожеланиями»); 

Лауреат 3 степени – творческое объединение «Мастерица», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Магнитная средняя общеобразовательная 
школа», руководитель – Авиленко Н.П. (коллекция «Краски детства»); 

Лауреат 3 степени – Мария Чернова, Ника Ракутина, творческое объединение 
«Природа и фантазия», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дворец творчества детей и молодежи», Озерский городской округ, 
руководитель – Сосюрко Н.Н. (коллекция «Шерстяные мотивы. Мода и баня»);  

Лауреат 3 степени – творческое объединение «Мастерицы», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8»                     
г. Куса, Кусинский муниципальный район, руководитель – Султанова С.М. 
(коллекция «Декоративная интрига»). 

 
Специальный диплом  

«За интересную художественную идею» 
 

Викулова Виктория, театр моды «Сказочный подиум», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 44 имени 
С.Ф. Бароненко», Копейский городской округ, руководитель – Потрехалова Л.А.; 

Басырова Дарина, творческое объединение «Природа и фантазия», 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец 
творчества детей и молодежи», Озерский городской округ, руководитель –                  
Сосюрко Н.Н.; 

театр моды «Сказочный подиум», муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 44 имени С.Ф. Бароненко», 
Копейский городской округ, руководитель – Потрехалова Л.А. 

 
«За обращение к патриотической теме» 

 
театр моды «Увельские самоцветы», муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств им. Т.И. Матвеевой»/ 
хореографический коллектив «Импульс», муниципальное бюджетное учреждение 
культуры Районный дворец культуры «Горняк», Увельский муниципальный район, 
руководители – Амбарникова Е.В., Барановская Т.А., Большакова Н.В., Дубровина 
С.С., Жвакина Ю.А., Ишимцева И.А. 



 
«За творческий поиск и выбор источника вдохновения»  

 
творческое объединение «Синеглазка», муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7», Копейский городской 
округ, руководитель – Гайворонская Ю.В. 

«За творческий поиск» 
 

театр моды «Креатив», муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Янгельская средняя общеобразовательная школа имени Филатова Александра 
Кузьмича», Агаповский муниципальный район, руководитель – Лобанович Т.И. 

 
«За оригинальность представленного образа» 

 
Берешева Виктория, творческое объединение «Природа и фантазия», 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец 
творчества детей и молодежи», Озерский городской округ, руководитель – 
Сосюрко Н.Н. 

«За стилистическое решение» 
 

Горлова Мария, творческое объединение «Природа и фантазия», 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец 
творчества детей и молодежи», Озерский городской округ, руководитель – 
Сосюрко Н.Н. 

 
 
 

 


	Список победителей и призеров
	областного фестиваля детских театров моды «Жар-птица»

		2024-03-05T10:30:06+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




